ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VẠN NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-YT Vạn Ninh, ngày       tháng  9  năm 2024
 V/v tăng cường công tác phòng,

chống ngộ độc thực phẩm

  Kính gửi:

- Phòng Y tế;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

UBND huyện nhận được Công văn số 4150/SYT-ATTP ngày 24/9/2024

của Sở Y tế tỉnh Khánh Hòa về việc tăng cường công tác phòng, chống ngộ độc

thực phẩm.

Để chủ động triển khai có hiệu quả các biện pháp bảo đảm an toàn thực

phẩm, phòng chống các bệnh truyền qua thực phẩm và ngộ độc thực phẩm tại các

cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Vạn Ninh; UBND huyện đề nghị Phòng Y tế,

Phòng Giáo dục và Đào tạo; Trung tâm Y tế huyện và UBND các xã, thị trấn triển

khai các nội dung như sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện tăng cường công tác kiểm

tra, giám sát an toàn thực phẩm và trong công tác tập huấn, phổ biến các quy định

của pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm

đối với các trường học có tổ chức bếp ăn bán trú, căng tin.

- Kịp thời và chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý về sự cố

ATTP, ngộ độc thực phẩm trong các trường học thuộc phạm vi quản lý theo

Phương án số 1320/PA-BCĐLNVSATTP ngày 21/4/2023 của Ban Chỉ đạo liên

ngành về Vệ sinh an toàn thực phẩm UBND huyện Vạn Ninh về việc ban hành

“Phương án ứng phó với ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện Vạn Ninh”.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục có tổ chức bếp ăn bán trú, căng tin:

+ Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở giáo dục, giáo

viên, nhân viên nhà trường về việc bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm, phòng

chống các dịch bệnh lây truyền qua thực phẩm và ngộ độc thực phẩm; chú trọng

tuyên truyền, giáo dục học sinh không sử dụng sản phẩm thực phẩm không rõ

nguồn gốc xuất xứ, hết hạn sử dụng, không đảm bảo an toàn được bày bán tại khu

vực lân cận trường học và mua trên các trang mạng điện tử.

+ Thực hiện đúng các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm theo

Hướng dẫn 9809/HD-BCĐ ngày 05/9/2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành về Vệ

sinh an toàn thực phẩm tỉnh Khánh Hoà về việc ban hành “Hướng dẫn về đảm

bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở thực phẩm trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà”.

2

+ Tiếp tục triển khai thực hiện và xây dựng phương án ứng phó với ngộ

độc thực phẩm tại các trường học theo Phương án số 1320/PA-BCĐLNVSATTP

để chủ động trong mọi tình huống, hạn chế đến mức thấp nhất ảnh hưởng tính

mạng, sức khoẻ học sinh, giáo viên và hoạt động dạy học.

+ Tăng cường công tác tự kiểm tra, kiểm soát nội bộ đối với công tác đảm

bảo an toàn thực phẩm trong tổ chức bếp ăn bán trú, căng tin trường học để kịp

thời phát hiện, khắc phục các tồn tại (nguồn gốc thực phẩm, vệ sinh người trực

tiếp chế biến thực phẩm, vệ sinh trang thiết bị, dụng cụ, hồ sơ kiểm thực 3 bước

và lưu mẫu thức ăn...) hạn chế thấp nguy cơ xảy ra ngộ độc thực phẩm, bảo đảm

an toàn sức khoẻ của học sinh.

2. Phòng Y tế

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo

tham mưu UBND huyện thành lập đoàn kiểm tra, tiến hành kiểm tra việc chấp

hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các bếp ăn tập thể

của trường học, căng tin; các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, hàng quán lân

cận các trường học; các cơ sở có ký hợp đồng với nhà trường để cung cấp suất ăn

sẵn phục vụ bếp ăn bán trú theo phân công, phân cấp quản lý. Cảnh báo kịp thời

các sản phẩm, các cơ sở không đảm bảo an toàn thực phẩm cho nhà trường để có

biện pháp khắc phục. Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về

an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện trong công tác tập huấn, phổ biến các

quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm, kiến thức phòng ngừa ngộ độc thực

phẩm tại các cơ sở giáo dục, cơ sở cung cấp suất ăn cho trường học theo phân cấp

quản lý.

3. Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp với Phòng Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo trong công tác kiểm

tra, giám sát; tăng cường công tác tuyên truyền phòng ngừa ngộ độc thực phẩm,

tổ chức tập huấn, phổ biến các quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn thực

phẩm theo Hướng dẫn 9809/HD-BCĐ ngày 05/9/2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành

 về Vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Khánh Hoà trên địa bàn quản lý.

- Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị sẵn sàng phương án, lực lượng thường trực,

phương tiện, vật tư, thuốc, hoá chất để kịp thời cấp cứu, điều trị bệnh nhân và

điều tra nguyên nhân nhằm khắc phục, giảm thiểu ảnh hưởng khi có ngộ độc thực

phẩm xảy ra.

4. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn; trong đó

chú trọng công tác tuyên truyền, tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm, kiểm tra

việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở

bếp ăn bán trú của nhà trẻ, nhóm trẻ gia đình, cơ sở kinh doanh thức ăn đường

phố, hàng quán lân cận khu vực trường học theo phân công, phân cấp quản lý.

3

- Triền khai thực hiện có hiệu quả Phương án số 1320/PA-

BCĐLNVSATTP ngày 21/4/2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành về Vệ sinh an toàn

thực phẩm UBND huyện Vạn Ninh về việc ban hành “Phương án ứng phó với

ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện Vạn Ninh”; điều tra nguyên nhân, xử lý,

khắc phục vụ ngộ độc thực phẩm với các tình huống xảy ra (nếu có) phù hợp với

kế hoạch ứng phó của từng địa phương./.

(Đính kèm Công văn số 4150/SYT-ATTP ngày 24/9/2024 của Sở Y tế; Công

văn số 5411/BYT-ATTP ngày 12/9/2024 của Bộ Y tế; Chỉ thị 12/CT-UBND ngày

5/9/2024 của UBND tỉnh Khánh Hoà; Phương án số 1320/PA-BCĐLNVSATTP

ngày 21/4/2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành về Vệ sinh an toàn thực phẩm UBND

huyện Vạn Ninh)

Nơi nhận: (VBĐT)
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Khiêm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T08:10:28+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Trần Ngọc Khiêm<tnkhiem@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T08:10:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VẠN NINH<vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T08:10:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VẠN NINH<vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T08:10:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VẠN NINH<vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!